AHE

Aut canes Egyptum , & Nilum , cum traçus in Bon
~~Septemq[ue]davis debilis ibat aquis :~~ Hu
Liber Amb
 Aut regnum auratis circundata colla catenis ; Sic
 Adi que in Sacra currie rostra via : Quan
Te mea Musa illis semper contexeret armis , Et
 Et sumpta , & posita pace fidele caput . Meco
Theseus infernis , superis testatur Achilles , tt
 Hic Ixioniden , ille Menetiaden ; Site
Sed neque Phlegræos Jovis , Enceladique tumul Ess
 Intonet angusto pectori Callimachus . Talia
 Nec mea convenienti dura præcordia versu Hu
 Cæsaris in Phrygios condere nomen avos .
Navita de ventis , de tauris narrat arator ,
 Enumera miles vulnera , pastor oves .
Nos contra angusto versamus prælia lecto .
 Quia pote quisque , in ea coiterat arte diem .
Laus in seculo morti ; laus altera , si datur uno
 Posse huius : fruar o solus amore meo ,
His saltem ut teneat jami fuibus ; aut , mihi si quis
 Venerit alter amor , acrius ut moriar .
Si memint , solet illa leves culpare puellas ,
 Et totam ex Helena non protat Iliada .
Seu mihi sint tangenda noverce pocula Phædre ,
 Pocula privigno non nucitura suo :
Seu mihi Circæo per eundum est gramine , sive
 Colchis Colchia cis urat ahena focis :
 Una meos quoniam prædata est femina sensus ,
 Ex hac ducentur funera nostra domo .
 Omnes humanos sanat medicina dolores ;
 Solus dolor morbinon amat artificem .
Tarda Philætæ sanavit crura Machaon ,
 & Phœnix Chiron lumina Phillyrides .
Et deus extinctum Cressis Epidaurius herbis
 Restituit patiis Androgeona focis .
Mysus & Hæmonia juvenis qua cuspide vulnus
 Sonserat , hac ipsa cuspide sensit opem .
Hoc si quis vitium poterit mihi demere ; solus
 Tantaleæ poterit tradere pomæ manu .
Dolia virginis idem ille repleverit urnis ,
 Ne tenora assidua colla graventur aqua .
Idem Cauges solvet de rupe Promethei .
 Brachia , & a medio pectori pellet ayem .
Non hic herba valet : non hic nocturna Cyteis :
 Non Permedea gramina cocta manu .
Quique ubi nec causas , nec apertos cernimus ictus ,
 Unde tamen veniant tot mala , cæsa via est .
Non

Non eget hic medicis, non lectis mollibus aget,
 Huic nullum cœli tempus, & aura nocet,
 Ambulat, & subito mirantur funus amici.
Sic est incautum, quidquid habetur amor. 80
Quandounque igitur vitam mea fata ieposcent,
 Et breve in exiguo marmore nomen ero:
 Mecœnas nostræ spes invidiosa juventæ,
 Et vita & morti gloria justa meæ:
Si te forte me ducet via proxima busto, 85
 Essedæ cœlatis sille Britanna jugis;
 Taliaque illacrimans mutæ jace verba favillæ:
 Huic misero fatum dura puella fuit.

AD VERSUM SE. II.

QUI nihilum tibi dicebas jam posse nocere,
 Hæsisti! cecidit spiritus ille tuus.
 Vix unum potes infelix requiescere mensem,
 Et turpis de te jam liber alter erit.
 Liber eram, & vacuo meditabam vivere lecto,
 At me com osita pace fecellit Amor.
 Quærebam, siccæ si posset piscis arena,
 Nec sol tus ponto vivere torvus aper:
 Aut ego si possem studiis vivilare severis.
 Differtur, nunquam tollitur ullus amor. 10
Ac veluti primum taurus detrectat aratum,
 Mox venit assueti molliis ad arva jugo:
 Sic primo juvenes trepidant in amore ferocies,
 Dehinc domiti post hæc æqua, & iniqua ferunt.
 Turpia perpessus vates est vincia Melampus, 15
Conitus i phicli subripuisse boves:
 Quem non lucra, magis Pero formosa coegit,
 Mox Amyrhaonia muta fuura domo.
 Nec me tam facies, quoniam sit candida, cepit.
 Lilia non domina sunt maris alba mea: 20
Ut Maotica mix minio si certet ibero,
 Utque rosa puo lacte natent folia
 Nec de more comæ per lœvia colla fluentes,
 Non oculi, geminæ, sidera noctis, faces:
 Ne si qua Arabio luce homoyce puella. 25
 Non sum de nihilo blandus amatore ego.
Quantum quod posso formiore saltat lacho,
 Egir ut evanies dux Aradina choros.
 Et quantum, Æolio cum tentat carmina plectro,
 Pat Aganippeæ ludere docta lyræ; 30
 Et sua cum antiquæ committit scripta Cetimæ,

Carminaque Erynnes non putat æqua suis.
Num tibi nascenti primis, mea vita, diebus
 Aridus ægutum sternuit omnen amori?
Hæc tibi contulerunt cælestia munera divi,
 Hæc tibi: ne matrem forte dedisse putas.
Non non humani sunt partus talia dona.
 Ista decen. menses non peperere bona.
Gloria Romanis una es tu nata pueris.
 Remano accumbes prima puella Jovi.
Diec semper nobiscum humana cubilia vises.
 Post Helenam hæc terris firma secunda redit:
Hac ego non mirer si flagiet nostria juventus:
 Pulchrius hac fuerat, Troja, perire tibi.
Olim mirabar, quod tantus ad Pergama belli
 Europæ, atque Asiæ causa pueris fuit.
Nunc, Patri, tu sapiens, & tu Menelae, fuisi:
 Tu, quia poscebas: tu, quia latus eras.
Digna quidem facies, pro qua vel obiret Achilles,
 Vel Priamus: bellum causa probanda fuit.
Si quis vult fama tabulas anteire vetustas,
 Hic dominam exemplo ponat insante meam.
Sive illam Hesperiis, sive illam ostendat Eois,
 Uret & Poos, uret & Hesperios.
Cur hæc in terris facies humana moriatur?
 Juppiter, ignoro præstina fulta tua.
Fulva coma est, longæque manus, & maxima toto
 Corpore: & incedit vel Jove digna foro:
Aut cum Dulichias Pallas spatiatur ad aras,
 Gorgonis anguiferæ pectus operta comis,
Qualis & Ischomache Lapithæ genus heroïnge,
 Centauri medio grata rapina mero:
Mercurio & sanctis fertur Bæheidos undis.
 Virgineum Brimo composuisse latus.
Cædite jam, Divæ, quas pastor viderat olim,
 Idæis tunicam ponere verticibus.
Hanc utinam faciem nolit mutare senectus,
 Et si Cunæ sacula yatis aget.

AD AMANTEM. III.

MULTA prius dominæ delicta queraris oportet,
 Sæpe roges aliquid, sæpe repulsus eas.
Et sæpe immoritos corrumpas dentibus unguis,
 Et crepitum dubio suscitet ira pede:
Ne quidquam perfusa meis unguenta capillis
 Ibat, & expenso planta morata gradu.
 Nam

Nam cui non ego sum fallaci præmia vati?

Quæ mea non decies somnia versat anus?
Hostis si quis erit nabis, amet ipse puellas:
Guadeat in pueo si quis amicus erit.

Tianquillo tuta descendis flumine cymba.

Quid tibi tam parvi litoris unda nocet?

Alter sœpe unom utat precordia verbo;

Altera vix ipso sanguire mollis erit.

AD CYNTHIAM IV.

HOC verum est, tota te ferri, Cynthia, Roma,
Et non ignota vivere nequitia?

Hæc merui sperare? dabis mihi, perfida, poenas,
Et nobis Aquilo, Cynthia, ventus erit.

Iaveniam tamen è multis fallacibus unam,

Quæ fieri nostro carmine nota velit:

Nec mihi tam duris insultet moribus, & te

Vellacet: heu seio flebis amata diu:

Nunc est ira recens, nunc est discedere tempus.

Si dolor abfuerit, crede, redibit amor.

Non ita Caipathiæ variant Aquilonibus undæ,

Nec dubio nubes vertitur attra Noto;

Quam facile irati verbo mutantur amantes.

Dum licet, injugo subtrahe colla jugo.

Nec tu non aliquid, sed prima nocte dolebis.

Omne in amore malum, si patiare, leve est.

Attu per dominæ Junonis dulcia jura

Parce suis animis, vita, noceie tibi.

Non solum taurus fecit uncis cornibus hostem,

Verum etiam instanti læsa repugnat ovis.

Nec tibi perjuro cindam de corpore velles,

Nec mea præclusas fregerit iratores:

Nec tibi connexos iratus capere quines,

Nec duris ausim lædere pollicibus:

Rusticus hæc aliquis tam turpia prælia querat,

Cujus non edet circuimere caput.

Scribam igitur quod non unquam tua deleat ætas,

Cynthia forma potens, Cynthia forma levia.

Crede mihi, quanvis contemnis muimuia famæ,

Hic tibi pallori, Cynthia, versus erit.

AD EANDEM. V.

NON ita complebant Ehyreæ Laidos ædes,
Ad cujus jacuit Grecia tota fores:

Turbid Manandie fuerat nec Thaidos olim
 Tanta , in qua populus iusit Erichthonius :
 Nec quæ de letas potuit condonere Ihebas
 Phryne , tam multis asta beata viris ;
 Quinetiam falsa fingisti tibi sæpe propinquos :
 Oscula nec desunt qui tibi juce ferant .
Me juvenum facies pœcta , me romina lædunt ,
 Me ene in cenis sine voce vuer : 10
Melædit , si multa tibi dedit oculia , mater ;
 Me soror , & , cum qua dormit , amica simul ,
Omnia me lædent : timidus sum , & ignoscere timori ;
 Et miser in tunica suspicor esse virum
Felix Admeti conjux , & lectus Ulyssis , 15
 Et quæcunque viri femina limen amat !
Templa pudicitur quod opus statuisse puellis ,
 Si cuivis nudus qualibet esse licet ?
Quæ manus obscenas depinxit prima tabellas ,
 Et posuit calla turpia vici demo 20
Illa puellarum ingenuos corrupti ocellos ,
 Nequit iæque sine nocte esse vides .
Ah gemat in terris illa qui protulit arte
 Jurgia sub tacita condita lætitia .
Non stis olim variabant testa figuris , 25
 Cum paries nullo criminе pictus erat .
Sed non immetito velavit aranea finum ,
 Et matre esse nos occupat herba D. os .
Quos igitur tibi custodes , quæ limina ponam ,
 Quæ nunquam supra ges inimicus erat ; 30
Nam nihil invita tristis custodia proæst ;
 Quam peccare pudet , Cynthia , tutu sat est .

AD C Y N T H I A M , VI.

GAVISA est certe sublatam Cynthia legem .
Qua quondam edicta , flemus uterque diu ,
Ne nos dividetur , quanvis diducere amantes
 Non queat invitos Juppiter ipse duos .
At magnus Cæsar , sed magnus Cæsar in armis 5
 Devictæ gentes nil in amore valent .
Nam citius patet caput hoc discedere collo ,
 Quam possem utriusque perdere amore faces .
An ero transire tua limina clauta maritus
 Respiciens ut perdidit lumenibus ? 10
Ah mea tum quales caneret tibi Cynthia somnos
 Tibia , funesta tristior illa turba ?
Unde mihi patriis gnatos præbere triumphis ?

Nal-

Nullus de nostro sanguine miles erit .
 Quod si Romanæ comitatæni cœtra puellæ , 15
 Non minat magnus Callens iter equus .
 Hinc etenim tantum meruit mea gloria nomen ,
 Gloria ad hibernos lata Borei benidas .
 Tu mihi sola placeas ; placeam tibi Cynthia solus ,
 Hic erit & patr o sanguine pluris amor . 20
 Uxor me non quam , nunquam me ducet amica .
 Temper amica nubis , temper & uxor etis .

AD AMICUM. VII.

ERIPITUR nobis jam pridem cara puella ,
 Ec tu me faciunis fundere , amice , vetas ?
 Nullæ sunt in misericordia , nisi amoris , acerbæ .
 Ipsum me jugula , lenior hostis ero .
 Possum ego in alterius positam spectare la certo ? 5
 Nec mea dicetur , que modo dicta mea est ?
 Hic olim ignaros lucrus populavit Achivos , *
 Atheidæ magno cum ietate alter amor .
 His olim , us fami est , vitiis ad prælia ventum est ,
 His Trojana vides funera principiis . 10
 Aspera Centauros eadem dementia jussit
 Et angere in adversum pocula Pirithoum .
 Cur exempla petam Grajum ? tu enim nis auitor
 Nutritus duro , Romule , lacte Lypæ .
 Tu rapere intactas docuisti impune Sabinas , 15
 Per te nunc Romæ quidlibet audet Amor .
 Ille etiam abiepta desertus conjugé Achilles
 Cessare in tectis pertulit anima sua .
 Viderat ille fuga tractos in litere Achivos ,
 Fevere & Hectorea Dorica castia face 20
 Viderat informiem multa Patroclon arenæ
 Porrectum , & sparsæ cæde jacere comas ,
 Omnia formosæ propter Briseida passus .
 Tantus in eæpto sœvit amore dolor .
 At postquam serac captiva est rediita pœna , 25
 Fortem illum Hæmoniis Hectora traxit equis .
 Inferior nulto cum sim vel Marte , vel armis ,
 Mitum si de me jure triumphat amor ?
 Magni sœpe duces , magni cecidere tyranni ,
 Et Thebæ sletterunt , altaque Troja fuit . 30
 Omnis vertuntur , certe vertuntur amores .
 Vinceris , aut vincis , haec in amore rota est .
 Iste quod est ego sœpe fui ; sed forsitan hora
 Hoc ipso ejecto cauio alter erit .

Munera quanta dedi, vel qualia carmina feci? 35
 Illa tamen nunquam ferrea dixit, amo.
Ergo jam multos nimium temerarius annos,
 Improba, qui tulerim teque, tuatique domum.
Ecquandone tibi liber sum visus? an ulque
 In nostrum jacies verba superba caput? 40
Penelope poterat bis denos salva per annos
 Vivere, tam multo fœmina digna procis:
Conjugium falla poterat dñe Minerva,
 Nocturno solvens texta diurna dolo:
Visura & quanvis nunquam speraret Ulyssem, 45
 Illum expectando facta remansit anus.
Neç non exanim amplectens Briseis Achillem,
 Candida vesana verberat ora manu:
Et dominum lavit nœrens captiva cruentum,
 * Appositum flaviis in Simoenta vadis. * 50
Fœdavitque coras, & tanti corpus Achil is,
 Maximaque in parva substulit ossa manu.
Cum tibi nec Peleus aderat, nec carula in ater,
 Scyria nec vidua Deidamia toro.
Tunc igitur veris gaudebat Græcia natis. 55
 Tunc etiam felix inter & arma pudor.
At tu non una potuisti nocte vacare
 Impia: non unum sola manere diem.
Quin etiam multo duxisti pocula luxu,
 Fortisan & de me verba fuere mala. 60
Hic etiam petitur, qui te prius ipse reliquit.
 Dii faciant, ito capta fruare vita.
Hæc mihi vota tuam propter susceptra salutem,
 Cum capite hoc Stygiæ jam peterentur aquæ:
Et lectum Pentes circumstaremus amici. 65
 Hic ubi tum, proh dili, perfida, quisve fuit?
Quid si longinquo retinerer miles ad Indos?
 Aut mea si statet navis in Oceano?
Sed vobis facile est verba, & componere fraudes.
 Hoc unum addicit fœmina semper opus. 70
Non sic incerto mutantur flamine Syites,
 Nec folia hiberno tain tremefacta Noto:
Quam cito fœminea non constat sedus in ira,
 Sive ea causa gravis, sive ea causa levis.
Nunc quoniam illa tibi placuit sententia, cedam. 75
 Tela præcor pueri promite acuta magis.
Figite certantes, atque hanc mihi solvite vitam.
 Sanguis erit vobis maxima palma meus.
Sic igitur prima moriebat ætate, Propeiti;
 Sed morire; interitu gaudeat illa tuo.

Exagitet nostros manes , sectetur & umbras ,
 Insultetque rogis , calcet & ossa mea :
 Quid? non Antigones tumulo Boeotius Hæmon
 Corruit ipse suo saucius ense latus ?
 Et sua cum miseræ permiscuit ossa pueræ . 85
 Qua sine Thebanam nosluit ire donum ?
 Sed non effugies ; mecum moriaris oportet .
 Hoc eodem telo itille tuterque crux .
 Quanvis ista mihi mors est inhonesta futura :
 Mors inhonesta quidem , tu moriere tame n . 90
 Sydera sunt testes , & matutina pruina ,
 Et furtim misero janua aperita mihi :
 Te nihil in vila nobis acceptius unquam .
 Nunc quoque eris , quanvis sis inimica mihi .
 Nec dom ina ulla meo ponet vestigia lecto : 95
 Solus ero , quoniam non licet esse tuum .
 Atque utinam , si forte plios eduximus annos .
 Ille vir in medio fiat amore lapis .

AD AMICAM DE RIVALI . VIII .

NON ob regna magis diris cecidere sub armis
 Thebani , media non sine matre , duces .
 Quam , mihi si media liceat pugnare pueræ .
 Mortem ego non fugiam morte subire tua .
 Sed tempus iustiare at:is Helicona choreis ,
 Et campum Hæmonio jam dare tempus quo .
 Jam libet & fortæ memorare ad prælia turmas .
 Et Romana mei dicere castra ducis ,
 Quod si deficiant vires , audacia certe
 Laus erit . In magnis & voluisse , sat est . 10
 Aetas prima canat veneres , extrema tuuinitus .
 Bella canam , quando scripta pueræ mea est .
 Nunc volo subduco gravior procedere vultu :
 Nunc aliam citharam me mea Musa docet .
 Surge animo ; ex humili jam carmine sumite vires 15
 Pierides : magni nunc erit oris opus
 Jam negat Euphrates equites post terga tueri
 Parthorum , & Graffos se tenuisse dolet .
 India quin , Auguste , tuo dat colla triumpho ,
 Et dominus intactæ te tremit Arabiae . 20
 Et , si qui extremis tellus se subtrahit oris ,
 Sentiet illa tuas postmodo capta manus .
 Hæc ego castra sequar , vates , tua castra canendo
 Magnus ero : servent hunc mihi fata diem .
 Ut caput in magnis , ubi non est tangere , signis 25

Ponitur hic imo sante corona pedes .
 Sie nos , nunc luores laudis contendere carmen .
 Panperibus facis vilia thura damus .
 Nondum etiam Alcænos notunt mea carmina fontes .
 Sed modo Permessi flumine avit amor .
 Scribant de te alii , velsis ignora licebit .
 Laudet qui ferri semina ponit humus .
 Omnia , crede mihi , tecum uno munera lessa .
 Auferet extremi funeris atra dies .
 Et tua transibit contemnens ossa viator ,
 Nec dicet , Ciniis hic , docta puella fuit .

D E A M O R E IX.

QUICUNQUE ille fuit , puerum qui pinxit A-
 moiem ,
 Nonne putas miras hunc habuisse manus ?
Hinc primum vidit , sine sentu vivere amantes ,
 Et levibus curis magna periire bona .
Idem non frustra ventosas addidit alas ,
 Fecit & humano corde volare Deum :
Scilicet alterna quoniām jaetamur in unda ,
 Nostaque non ullis permanet aura locis :
Et merito hamatis manus est armata sagittis ,
 Et phætia ex his merito genosia utroque jecit :
Ante ferit quoniām , tuti qua m cernimus hostem ,
 Nec quisquam ex illo vulnere sanus abit .
In me tela manent , manet & puerilis imago .
 Sed certe pennas perdidit ille suas :
Evolat hei nostio quoniām de peccato nusquam ,
 Astidiusque meo sanguine bella gerit !
Quid tibi jucundum siccis habitare medullis ?
 Si pudor est , alio trajice tela tua .
Intactos isto satius tentare veneno :
 Non ego , sed tenuis vapulat umbra mea .
Quam si perdideras , quis erit qui talia cantet ?
 Hæc mea Musa levis gloria magna tua est ,
 Quæ caput , & digitos & lumina nigra pueræ
 Et canit , ut soleant molliter ire pedes .

A D C Y N T H I A M. X.

NON tot Achæmeniis armantur Susa sagittis ,
 Spicula quot noltro peccato fixit Amor .
 Hic me tam graciles vetuit contemnere Mulas ,
 Jusit & Ascreum sic habitare nemus .

Non

Non ut Pieriae quercus mea verba sequantur , 5
 Aut possim ismaria ducere valle feras :
 Sed magis ut nostro flupefiat Cynthia verfu .
 Tunc ego sum Inachio notior arte Lino .
 Non ego sum formæ tantum mirator honestæ
 Nec liqua illustres foemina jaëtat avos . 10
 Me juvat in gremio doctæ legisse puellæ ,
 Auribus & puris scipta pre basse mea .
 Hæc ubi contigerint , populi confusa valeto
 Fabula : nam domina judice tutus ero .
 Quæ si forte bonas ad pacem veleterit aures . 15
 Possum inimicitias tunc ego ferre Jovis .
 Quidocunque igitur nostros mors claudet ocellos ,
 Accipe , quæ serves funeris acta mei .
 Nec mea tunc longa (patietur imagine pompa ,
 Nec tuba sit fati vana quere la mei . 20
 Nec mihi tum falcro sternatur lectus eburno ,
 Nec sit in Attalico mors mea nixa toro .
 Desit odoriferis oido nihilancibus : adsint
 Plebei parvæ funeris exequiæ .
 Sat sit magna mei si tres sint pompa libelli : 25
 Quos ego Peisephonæ maxima dona feram .
 Tu vero nudum pectus lacerata sequare ,
 Nec fueris nomen laïsa vocare meum ,
 Osculaque in gelatis pones suprema labellis ,
 Cum dabitur Syrio munere plenus onyx . 30
 Deinde ubi suppositus cinerem me fecerit ardor ,
 Accipiat manes parvula testa meos :
 Et sit in exiguo laurus superaddita busto ,
 Quæ tegat extincti funeris umbra locum ,
 Et duo sint versus *Qui nunc jacet horrida pulvis* 35
 Vnius hic quondam servus Amoris erat .
 Nec minus hæc nostri notescer fama sepulchri ,
 Quam fuerant Phthii busta cruenta viri .
 Tu quoque , si quando venies ad fata , memento
 Hoc iter ad lapides cana veni memores . 40
 Inter ea cave sis non aspernata sepultos .
 Non nihil ad verum conscientia terra sapit .
 Atque utinam primis animam me ponere cunis
 Jussisset quævis de tribus una foror ;
 Nam quo tam dubiæ servetur spiritus horæ ? 45
 Mestoris est visus post tria sæcla cinis .
 Si tam longævæ minutisset fata senectæ ,
 Gallicus Iliacis miles in aggeribus ?
 Non ille Antilochi vidisset corpus humari
 Dicebat aut , O mois ! cur mihi sera venis ? 50

Tu tamen amissio ne nunquam flebis amico.

Fas est praeteritos semper amare viros.

Testis, qui niveum quondam percussit Adonem
Venantem dalio vertice durus aperte.

Illi formosum lavisse paludibus, illuc 55
Dicens effus tu, enus, se coma;
Sed frustra mutos revocabis, Cynthia, manes:
Nam mea quid poterunt essa minuta loqui?

LÆTATUR POTITUS AMICA. XI.

NON ita Dardan' o gavisus Attila triumpho est,
Cum caderent magnæ Latomedontis opes:

Nec sic errore exacto lætatus Ulysses,
Cum tetigit caras litora Dulichiae:

Nec sic Electra, salvum cum aspergit Orestem, 5
Cujus fasta tenet reverat ossa foror:

Nec sic incolumem Minois Thesea vidit,
Dædaleum lino cum duse texit iter;

Quanta ego præterit a collegi gaudia nocte.
Immortalis ero, si altera talis erit.

At dum demissis simplex cervicibus igam,
Dicebat sicco vilior esse lacu.

Nec mihi jam fastus opponere querit iniquus,
Nec mihi ploranti lenta sedere potest.

Atque utinam non tam sero mihi nota fuisset 15
Conditio; emeritis nunc medicina datut.

Ante pedes cræcis lucebat semita nobis.
Scilicet infano nemo in amore vixit.

Hoc sensi processus magis: contendit amantes.
Sic hodie veniet, si qua negavit heri.

Pulsabant alii frustis, dominique vocabant.
Mecum habuit postuum lenta puella caput.

Hæc mihi devictis patior victoria Parthis;
Hæc spolia, hæc reges, hæc mihi curvus erunt.

Magna ego dona tua figam, Cytherea, columna, 25
Taleque sub nolis manere carmen erit,

Has pono ante tuas tibi, diva, Propertius aedes
Exuvias, tota nata receptus amans.

Nunc ad te, mea lux, veniat mea litora navis
Servata, an mealis sidat onusta vadis?

(Quod, si forte aliqua nobis mittabere culpa)
Vestibulum jaceam mortuus ante tuum.

NARRAT VOLUPIATES SUAS XII.

O Me felicem, o nox mihi candida, & o tu
 Lectule delitiis facte beate meis.
 Quam multa apposita narramus verba Jucina?
 Quantaque sublato lumine rixa fuit?
 Nam modo nudatis mecum est luctata papillis, 5
 Interdum tunica duxit operta moram.
 Illa meos somno laffos patefecit ocellos
 Ore suo, & dixit, siccine lente jace?
 Quam vario amplexu mutamus brachia? quantum
 Oscula sunt labris nostria morata tuis? 10
 Non juvat in cæco venerem committere motu.
 si nescis, Oculi sunt in amore duces.
 Ipse Paris nuda fertur periisse Lacæna,
 Cum Menelaœ surgeat è thalamo.
 Nudus & Endimion Phœbi cepisse sororem 15
 Dicitur, & nudæ concubuisse deæ.
 Quod si pertendens animo veltita cubaris,
 Scissa ueste meas experiere manus.
 Quinetiam si me ulterius provexerit iia,
 Ostendes matri brachia læsa tuæ. 20
 Nec dum inclinatae prohibent te ludere mammæ.
 Viderit hoc, si quam jam perperisse pudet.
 Dum nos fata sinunt, oculos satiemus amore.
 Nox tibi longa venit, nec redditura dies.
 Atque utinam hærentes sic nos vincire catena 25
 Velles, ut nunquam solveret ulla dies.
 Exemplo junctæ tibi sint in amore columbæ,
 Malculus & totum femina conjugium.
 Errat, qui finem vesani quærit amoris
 Verus amor nullum ncvit babere modum. 30
 Terra prius falso partu deludet arantes,
 Et citius nigros Sol agitabit equos:
 Fluminaque ad caput incipient revocare liquores,
 Aridus & siccо gurgite piscis erit,
 Quam possim nostros alio transferre calores. 35
 Hujus ero vivus, mortuus hujus ero.
 Quod mihi si secum tales concedere noctes
 Illa vel lit, vitæ longus & annus erit.
 Si dabit hæc multas, siam immortalis in illis.
 Nocte una quivis vel Deus esse potest. 40
 Qualis si cuncti vellent decurrere vitam,
 G 6 Et

Et pressi multo membra jacere inero :
 Non ferrum crudelē esset, neque bellica navis,
 Nec nostra Actiacum vertieret ossa mare.
 Nec tortes propriis circum oppugnata trumphis, 45
 Lassa foret ciues solvere Roma suos.
 Hæc certe merito poterunt laudare minores :
 Iæsemur nullos poeula nostra Deos
 Tu modo, dum licet, hunc fructum ne desere vitæ.
 Omnia si dederis oleula, pauca dabis. 50
 Ac veluti folia alienæ lique corollas,
 Quæ passim calathis strata natare vides ;
 Sic nobis, qui nunc magnum spiramus amantes,
 Forfitan includet cœlestina fata dies.

A D C Y N T H I A M . X H I .

PRÆTOR ab Illyriis venit modo, Cynthia, tenis
 Maxima præda tibi, maxima cura mihi.
 Non potuit saxo vitam posuisse Ceruno,
 Ah, Neptune, tibi qualia dona datem !
 Nunc sine me plena sunt convivia mensa, 5
 Nunc sine me tota sinus nocte patet.
 Quare si sapis, oblatas ne desere messes :
 Et stolidum pleno vellere carpe pecus.
 Deinde ubi consumpta restabit munere pauper,
 Dic alias iterum naviget Illyrias. 10
 Cynthia non sequitus falces, nec curat honores.
 Semper amatorum ponderat illa sinus.
 At tu nunc nostro, Venus ò, succurre dolori,
 Rumpat ut assiduis membra libidinibus.
 Ergo muneribus quivis mercatur amorem ? 15
 Juppiter, indigna merce puella perit.
 Semper in Oceanum mittit me quætere gemmas,
 Et jubet ex ipsa tollete dona Tyro.
 Atque utinam Romæ nō in eo esset dives, & ipse
 Gramnea posset dux habitare casa. 20
 Nunquam venales essent ad munus amicæ,
 Atque una fieret cana puella domo.
 Non quia septenas noctes sejuncta cubaris,
 Candida tam fœdo brachia fusa viro:
 Non quia peccaris testor te, sed quia vulgo 25
 Formosis levitas semper amica fuit.
 Barbarus excussis agitat veltigia lumbis,
 Et subito felix nunc mea regna tenet.
 Aspice quid donis Eriphyla invenit amatis,
 Asserit & quantis nupta Creusa malis ; 30
 Nul-

Nullane sedabit nostros injuria fletus ?
 An dolor hic vitiis necit abesse suis ?
 Tot jam abierte dies , cum me nec cura theatri ,
 Nec tetigit campi : nec mea Musa juvat
 Ah pudeat certe , pudeat ; nisi forte , quod ajunt , 15
Turpis amor surdis auribus esse solet .
 Cernes ducem , modo qui si remittit complevit iniaci
 Actia damnatis æquora militibus .
 Hunc infamis amor vestis dare terga carinis
 Jussit & externo quietere in orbis fugam . 40
 Cæstis hæc virtus , & gloria Cæstis hæc est .
 Ila , qua vicit , candida arma manu .
 Sed quascunque tibi veiles , quoscunque mitagdos ,
 Quosve dedit flavo lucine chrysolitos :
 Hæc videam rapidas in vanum ferre procellas . 45
 Qua tibi terra , velim , qua tibi fit aqua .
 Non semper placidus pejures ridet amantes
 Juppiter , & surda negligit aure pieces .
 Vidistin' toto sonitus percurrete cœlo ?
 Fuhū inaque ætherea desiliuisse domo
 Non hæc Pleiades faciunt , neque aquosus Orion ;
 Nec sic de nihilo fulminis ira cadit .
 Pejures tunc ille solet punire puellas ,
 Decep̄tus quoniam flevit & ipse Deus .
 Quare ne tibi sit tanti Sidonia vestis : 55
 Ut timeas , quoties rufillus austor erit .
 Mentiū nostrum , promissis ducere amantem ,
 Hec erit infectias sanguine habere manus .
 Horum sumi vates , quoties deseritus amaras
 Explevi noctes , fractus utroque toro . 60
 Vel tu Tantalea mevearis fluminis forte ,
 Ut liquori arti fallat ab ore fitim ,
 Vel tu sisyphios licet admirere labores ,
 Difficile ut toto monte volvet opus ;
 Durus in terri. nihil est quod vivat amante ,
 Nec , modo si sapias , quod minus esse velis ; 65
 Quem modo felicem invidia admirante ferebant ,
 Nunc decimo admittor vix ego quoque die .
 Nunc jacere è duro corpus juvat , impia , fæxo ,
 Sumere & in nostras trita venena manus .
 Nunc licet in triviis sicca requiescere Luna . 70
 Aut per rimas mittere verba fores ;
 Qued quanvis ita sit , dominari mutare cavebo .
 Cum flebit , cum in me senserit esse fidem .
 Assidue multis odium peperere querelæ . 75
 Frangitur in tacito fœmina sape viro .

Siquid vidisti, semper vidisse negato;

Aut siquid doluit forte, doleat nega.

Quin ego deminuo curam, quo i s̄æpe Cupido

Huic malus esse solet, cui bonus ante fuit. 80

Quid si jam canis ætas mea candeat annis,

Et faceret scissas languida ruga genas;

At non Itoni spernens Aurora senectam

Deleitum Eoa passa jacere domo est.

Illum s̄æpe suis decedens sovit in ulnis,

85

Quam prius abjunctiones sedula lavit equos:

Illum ad vicinos cum amplexa quiesceret iudos,

Maturos iterum est quæsta redire dies.

Illa Deos, curium concoendens, dixit iniquos:

Invitum & teatris prælitit officium:

90

Cui majora senis Tithoni gaudia vivi,

Quam gravis, amissio Memnone, luctus erat;

Cum sene non puduit talam dormire puellam,

Et canæ toties oscula sene comæ.

At tu etiam juvenem odisti me perfida, cum sis

Ipsa manus haud longa curva futura die.

Cum tibi nec frater, nec si tibi filius ullus,

Frater ego, & tibi similis unus ego.

Nunc etiam infestos demens imitare Britannos,

Ludis & externo tincta nitore caput.

100

An si cæruleo quædam sua tempora fuco

Tinxerit; idcirco cærulea forma bona est,

Ut natura dedit, sic omnis recta figura.

Turpis Romano Belgicus ore color.

Illi sub terris fiant mala multa puellæ,

Quæ mentita suas veitit inepta comas.

105

De me, mi certe poteris formosa videri:

Mi formosa sat is, si modo sæpe venis.

Ipse tuus semper tibi sit custodia lectus,

Nec nimis ornata fronte sedere velis.

110

Credam ego narranti, noli committere, famæ.

Et terram rumor transflit, & maria.

AD CYNTHIAM. XI.

ESTI me invito discedis, Cynthia, Roma,
Lætor, quid sine me devia rura colis.

Nullus erit caitis juvenis corruptor in agris,

Quite blanditiis non sinat esse probam,

Nulla neque ante tuas orietur rixa fenestræ.

115

Nec tibi clamatæ somnus amarus erit.

Sola eris, & seorsim spectabis, Cynthia, montes,

Et

Et pecus , & fines pauperis agriculte ,
Illic te nulli poterunt coruimpere ludi :

Fanaque peccatis plurima caussa tuis : 10
Illic assidue t' auros spectabis aiantes ,

Et vitem docta ponere falce comas .
Atque ibi rata feres in culto thura facello ;

Hædus ubi agrestes corrueat ante focos .
Protinus & nuda chore s imitabere sura ,

Omnia ab externo sint modo tuta viro .
Ipse ego venabor , jam nunc me sacra Diana

Sulcipere , & Veneri p' nere vota juvat .

Incipiam captare fetas , & reddere pinu
Cornu , & audaces ips' monere canes : 20

Non tamen , ut vastos ausim tentare leones ,
Aut celer agrestes cominus ire sues .

Hæc igitur mihi sit , lepores audacia molles
Excipe , & stricto figere avem calamo :

Qua formosa suo Clituminus flumina luco
Integit , & niveos a bluit unda boves :

Tu quoties aliquid conabere , vita , memento
Ventutum paucis me tibi luciferis .

Sic me nec sola poterunt avertere silvæ ,
Nec vaga muscasis flumina fusa jugis :

Quia ego in assidua mutem tua nomina lingua :
Absentis nemo non occuisse velit .

AD AMICAM . XV.

QUID fles abducta gravius Briseide ? quid fles
Anxia captiva tristius Andromacha ?

Quid ve mea de fraude Deos , vesana , fatigas ?
Quid quereris nostram sic cecidisse fidem ?

Non tam nocturna volucris funesta querela
Attica Cecropis obstrebit in f' liis :

Nec tantum Niobe bis sex ad busta superba
Sollicito lacrimas depluit à Sipylo .

Me licet ærat is ad tringant brachia nodis ,
Sint mea vel Danaes condita membra domo : 10

In te ego & æratas rumpam , mea vita , catenas .
Ferrata Danaes transiliante domum

De te , quodcunque ad lundas mihi dicitur aures ,
Tu modo ne dubita de gravitate mea .

Ossa tibi juro per matris , & ossa parentis : 15
[Si fallo , cinis heu sit mihi ute que gravis !]

Me tibi ad extremas mansuum , vita , tenebras :
Ambos una fides auferet , una dies .

Quod-

Quod si nec nomen , nec me tua form : teneret ,
 Posset servitium mite tenere tuum 20
 Septima jam plena deducitur orbita Lunæ ;
 Cum de me , & de te compita nulla tacent .
 Interea nobis non nunquam janua mollis ,
 Nonnunquam lecti copia facta tui .
 Nec mihi muneribus nox ulla est empta beatiss : 25
 Quicquid eram , hoc animi gratia magna tui .
 Cum te tam multi peterent , tu me una p. tisti .
 Possum ego naturæ non meminisse tuæ ;
 Tunc me vel tragicæ vexetis Erynnies , & me
 Inferno damnes , Æace , judicio ; 30
 Atque inter Tityi volvutes mea pena vagetur .
 Tumque ego Sisyphio faxa labore geram .
 Nec tu supplicibus me sis venerata tabellis .
 Ultima talis erit , quæ mea prima fides .
 Hoc mihi perpetuo jus est , quod solus amator 35
 Nec cito desisto , nec temere incipio .
 Ah quantum de me Panthi tibi pagina fixit ,
 Tantum illi Pantho ne sit amica Venus .
 Sed tibi jam videor Dodona verior aurus :
 Uxorem ille tunspulcher amator habet . 40
 Tot noctes periere : nibil pudet ? uspice , cantat
 Liter , tu nimium credula sola jaces .
 Et nunc inter eos tu sermo es , te ille superbus
 Dicit se invito sape fuisse domi .
 Dispeream , si quicquam aliud , quam gloria dete
 Quæritur ; eas laudes ille moritus habet . 45
 Colchida sic kophes quondam docepit Iasom .
 Eiecta est ; tenuit nangue Cœsa domum .
 Sie à Dul : bio juvene est clusa Calypso .
 Vedit amatorem pandese vela suum .
 Ab nigrium faciles autem prætere pueras , 50
 Discite desertæ non temere esse bona .
 Huic quoque , qui restat . jam pridem queritur alter .
 Expertæ in primo stulta cauere potes .
 Nos quicunque loco , nos omni tempore tecum
 Live ægra pariter , sive valente sumus . 55

AD DEMOPHOONTEM. XVI.

SCIS here mi multas pariter placuisse puellas ,
 Scis mihi , Demophoon , multa venire mala .
 Nulla meis frustra lustrant ut compita plantis ;
 O nimis exitio nata theatra meo !
 Siye aliquis molli deducit candida gestu

Brachia, seu variis incinit ore modos .
 Interea nostri quæunt sibi vulnus ocelli ,
 Candide non tecto pectori siqua sedet ,
 Sive vagi crines paris in frontibus errant ,
 Indica quos medio vertice gemma tenet . 10
 Quæ si forte aliquid vultu m'hi dura negat ,
 Frigida de tota fronte cadebat aqua .
 Quæris, Demophoon, cur sim tam mollis in omnes ?
 Quod quæris, quare non habet ullus amor ?
 Cui aliquis sacris laniat sua brachia cultris ? 15
 Et Phrygis infanos cæditur ad numeros ?
 Unicus dedit uitium natura creato ?
 Mi fuituna aliquid ten. per amare dedit .
 Me licet & Ihamyræ cantoris fata sequantur ,
 Nunquam ad formosas , invide , cæcus ero . 20
 Sed , tibi si exiles videor tenuatus in aitius ,
 Falleris: haud unquam eit culta labore Venus .
 Percontere licet , sape et experita puella
 Officium tota nocte valere meum .
 Juppiter Alcmenæ geminas requieverat aictos , 25
 Et celum noctu bis sine rege fuit :
 Nec tamen idcirco languens ad fulmina venit .
 Nullus amor vires scripit ipse suas .
 Quid? cuin è complexu Briseidos iret Achilles ,
 Num fugere minus Thessa la tela Phryges ?
 Quid, ferus Andromachæ lecto cum surgeret Hector
 Bella Mycenæ non timuere rates ,
 Ille vel hic classes poterat , vel perdere muios .
 Hic ego Pelides , hic ferus Hector ego .
 Aspice uti cœlo modo Sol, modo Luna minilret ; 35
 Sic etiam nobis una puelia paru metit .
 Altera me cupidis teneat , soveatque lacettis ,
 Altera , si quando non sinat esse locum .
 Aut ; si forte irata meo sit facta ministro ,
 Ut sciat esse aliam , quæ velit esse mea . 40
 Nam melius duo defendunt retinacula navem ,
 Tutius & geminos anxia mater alit .
 Aut , si es dura , nega ; si non dura , venito .
 Quid juvat in nullo pondere verba loqui ,
 Hic unus dolor est ex omnibus aceramanti , 45
 Speranti subito si qua venire nezat .
 Quanta illum toto versant suspitia lecto ,
 Cum recipi , quem non noverit illa , vetat !
 Et rursus puerum querendo audita fatigat .
 Quem , quæ scire timet , querere plura jubet . 50
 Cui fuit indocto fugienda hæc semita vulgi ,
 ipsa

ipsa petita lacu nunc mihi dulcis aqua est .
 Ingenus quisquam alterius dat munera servo ,
 Ut commissa suæ verba ferat dominæ ?
 Et quærit toties , quænam nunc porticus illam 55
 Integit ; & campo quo movet illa pedes ?
 Deinde ubi pertuleris quos dici t fama labores
 Herculis , ut scribat muneris ecquid habes ?
 Et modo pavonis caudæ flabellæ superbae ,
 Et manibus dura frigus habere pila : 60
 Et cupit iratum talos me poscere eburnos ,
 Quæque nitent Sacra villa dona via .
 Ah peream , si me ista movent dispendia : verum
 Fallaci dominæ jam pudet esse jocum .
 Cernere ut i possis vultum custodis avari , 65
 Captus & immunda saepè latere casa ,
 Quam care semel in toto mox vertitur anno ?
 Ah pereant , si quos janua clausa juvat !
 Contra rejecto quæ libera vadit amictu ,
 Custodum & nullo septa tumore , placet . 70
 Cui saepè immundo Sacra conteritur via focco ,
 Nec sinit esse moram , si quis adire velit .
 Differet hæc nunquam , nec poscet garrula , quæ te
 Astrictus ploret saepè dedisse pater .
 Nec dicet , timeo : propera jam surge et , queso : 75
 Infelix ! hodie vir mihi rure venit .
 Et quas Euphrates , & quas mihi misit Orantes
 Me capiant : nolim fuit pudica tori .
 Libertas quoniam nulli jam restat amanti ,
 Nullus liber erit , si quis amare volet . 80
 Tu loqueris , cum sis jam noto fabula libro ;
 Et tua sit toto Cynthia lecta foro .
 Cui non his verbis asperget tempora sudor ,
 Aut pudor ingenus , aut reticendus amor :
 Quod si tam facilis spiraret Cyynthia nobis , 85
 Non ego nequitiae dicerer esse caput .
 Nec sic per totam infamis traducerer uibem ,
 Uterer & quanvis , nomine verba darem .
 Quare ne tibi sit mirum in quæ querere viles .
 Parcius infamant : num tibi causa levis ? 90

AD CYNTIAM IN AEMULUM. XVII.

HOC erat in primis quod me gaudere jubebas ?
 Tam te formosam non pudet esse levem :
 Una aut altera nox nondum est in amore perfecta ,
 Et dico lecto jam gravis esse tuo .

Me

Me modo laudabas , & carmiua nostra legebas .

ille tuus pennas tam cito vertit amor ?

Contendat mecum ingenio , contendat & arte ,
in primis una discat amare de mo :

Si libitum tibi erit , Lernæas pugnet ad hydras ,
Et tibi ab flesperio mala draconem ferat ;

Tetra venena libens , & naufragus eibat undas ,
Et nunquam pro te deneget effer miser .

Quos utinam in nobis , vita , experiae labores)
Jam tibi de timidis ille proteivus erit ,

Qui nunc se in tumidum jaestans venit honorem 15
Diffidium vobis proximus annus erit .

Dux est , quæ multis simulatum dicit amorem ,
Et se plus uni squa patare potest .

At me non ætas mutabit tota Sibyllæ ,
Non labor Alcidæ , non niger ille dies .

Tu mea compones , & dices , Ossæ , Properti ,
Hæc tua sunt , eheu tu mihi certus eras !

Ceitus eras eheu , quanvis nec sanguine avito
Nobilis , & quanvis non ita dives era .

Nil ego non patiar , nunquam me injuria mutat .

25 Tene ego formosam nullum onus esse puto .

Credo ego , non paucos ista perilisse figura .

Credo ego , sed multos non habuisse fidem .

Paro dilexit spat io Minoida Theseus ,

Phylida Demophoon ; holpes uterque malus .

30 Jam tibi Jasonia nota est Medea catina ,
It modo servato sola relata viro .

Noli nobilibus , noli conserre beatis ,
Vix venit , extremo qui legat essa die .

Iij tibi nos erimus , sed tu potius , precor , ut me
Demissis plangas pectora nuda comis .

Unica nata meo pulcherrima cum dolori ,
Excludit quoniam fors mea sc̄pe , veni .

Ista meis fiet notissima forma libellis ,
Calve , tua venia , pace , Catulle , tua .

Miles depositis annotus secubat armis ,
Grandæisque negant ducere aratia boves :

Putris & in vacua iequa escit navis arena ,
Et verus in templo bellica parma vacat .

At me ab amore tuo deducet nulla senectus ,

45 Sive ego Iithonus , sive ego Nestor ero .

At si , sic la forent , antiquis grata puellis

Essem ego , quod nunc tu ; tempore vincor ego .

Nou tamen ita meos mutabunt saecula moes .

Unusquitque sua noverit ire via ,

50

Nec-

Nonne fuit satius duro servire tyranno,
Et gemme in tauru, teve Penille, tuo;
Gorgonis & satius fuit o diuelsele voltu,
Crucis as et iam si pateremut aves,
Sed tamen obsecram: feritui subigine mucro
Ferreas, & parvo siepe liquore filex. 55
At nullo dominæ teritur sub lumine amor, qui
Restat, & minorita suminet aure minas.
Ultro contemptus togat, & peccasse fatetur
Læsus, & invitatis iplie redit pedibus.
Tu quoque, qui pleno fatus assumis amore, 60
Cedule, Nulla diu feminæ ponitus habet.
An quisquam in mediis persoget vota procellis,
Cum sæpe in portu fracta carina natet,
Aut prius infecto depositit præmia cursu,
Septima quam metam triverit ante tota; 65
Mendaces lucent fatus in amore secundi.
Si qua venit sero, malum ruina venit.
Tu tamen interea, quanvis te diligat illa,
In tacito cohibe gaudia elausa sinu.
Nanque in amore suo semper sua maxima cuique, 70
Neicio quo pasto, verbe nocere so'ent.
Quanvis te persæpe vocet, semel ire memento.
Invidi in quod habet, non solet esse diu.
At vos, qui officia in multis revocatis amores,
Quantum sic cruciat lumina vestra dolor, 75
Vidistis pleno teneram candore puellam;
Vidistis fulso: dicit uterque color.
Vidistis quandam Argiva prodire figura:
Vidisti nostras: utraqe forma rapit.
Illaque plebejo, vel sit sandycis amictu: 80
Hac, atque illa mali vulneris una via est,
Cum sat is una tuis insomnia portet ocellis,
Una sit & cuivis femina multa mala.